Horum sententia est, Testes domesticos regulariter a testimonio repellit: tamē id fallit in criminibus exceptis, uelut in crimine per duellionis, maiestatis humanæ lese, & in causa hæresis. l. vlr. c. ad l. Iulii maiest. Gondissaluis tract. de her. q. 13. nu. 11. Bernardinus Diaz regula 746. incipien. Testis domesticus in his enim ad testificandū cōtra consanguineos, affines, & quoslibet familiares admittuntur, idque ob rationem, quam paulo post dicemus.

¶ Quod non pro, satis uidetur, &c. Hæc est prima assertio huius questionis, uidelicet, Familiares & domesticos non admitti in hoc crimine ad defendendum reum; & ratio non inepta hæc esse potest: nam quemadmodū nemo unquā, carnem suam odio habuit, eodem modo nemo putandus est consanguineos suos odio habere: tum etiam quia cum ex hoc crimine infamia in filios descendat, si filij ad testimonium dicendum pro parentibus admitterentur, facile ut infamiam suggerent, mērentur itaque eorum testimonium non inepte in hac causa, pro delatis falsum putatur. quod si nec consanguinei sint nec affines sed extranei, domestici tamen, ratio ne amicitia et familiaritatis presumantur non dicere ueritatē, ut a tāto crimine reos possint liberare.

Ex priori uero ratione illud consequitur, quod prædicti traditur a quibusdam, uidelicet, Grauius

**A** puniendos eos qui falsum testimonium dixerint contra cōsanguineos, quā cōtra extraneos: tales enim nature leges uidentur euertere, cū dū cōsanguineos falso testimonio pulsant, in suam quoque carnē se uideantur. Simacas de carb. instit. tit. 64. n. 49. facit textus in l. capitaliū. §. omnia admissa. ff. de penis.

**B** ¶ Quod autem prædicti admittantur ad testimonium ferendum contra delatum, &c. Ratio potissima cur in hoc crimine testis domesticus non modo admittitur, uerū etiam si opus fuerit, compellitur ad testificandū, ea est: quoniā cum hoc crimen secreto committi soleat, & in occulto, melius per domesticos quā per alios probari potest. cōsensu. C. de repud. c. tertio loco. de probatio. & ob id Emericus prudentissime addit in fine huius questionis, horum testimonium cōtra reos huius criminis magis efficax esse ad probandum: ac tanto firmiter haberi solet, quāto consanguinei & domestici a suspitione odij longius abesse putantur.

Sed in hac questione tota difficultas posita est in cognoscendo qui dicantur domestici & familiares: nam de cōsanguineis res est apertior, cū ex legibus noscamus qui sint cōsanguinei; nō ita in domesticis & familiaribus, quos qui sint, nullæ leges in iure communi (quod ego sciam) nominatim præscribunt.